

Gazeta Krakowska

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III. Kraków, sobota 13 stycznia 1951 r. Nr 12 (686)

Światowy ruch w obronie pokoju

wzmacnia się i rozszerza w duchu uchwał Kongresu Warszawskiego

Światowa Rada Pokoju zwołana na 21 lutego

Depesza

Generalissimusa
Józefa Stalina
do premiera
Cyrankiewicza

WARSZAWA
W odpowiedzi na życzenia przesłane Generalissimusowi Stalinowi w dniu 71 rocznicy jego urodzin, premier Cyrankiewicz otrzymał następującą depeszę:

Prezes Rady Ministrów
Rzeczypospolitej Polskiej
Józef CYRANKIEWICZ
WARSZAWA

Serdecznie dziękuję Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej i Wam osobiście, towarzyszu Premierze, za serdeczne życzenia z okazji dnia moich urodzin.

J. STALIN

Rząd Plevena wykluczył Irenę Joliot-Curie

z Wysokiego Komisariatu Energii Atomowej

Bezprawna decyzja skierowana przeciw wielkiej uczonej

Na ostatnim posiedzeniu rządu francuskiego ustalony został nowy skład Wysokiego Komisariatu Energii Atomowej. Z Wysokiego Komisariatu usunięta została w 8 miesięcy po swoim mężu — prof. Fryderyku Joliot-Curie światowej sławy uczona — Irena Joliot-Curie. Opinia francuska z oburzeniem przyjęła tę decyzję rządu Plevena.

„L'HUMANITE” w związku z tym podkreśla, że na 10 członków komisariatu jest jedynie 5

„Izwiestia”
o rozwoju gospodarki
narodowej
Polski Ludowej

MOSKWA
Dziennik „IZWIESTIA” zamieścił korespondencję wiadną z Warszawy o pomyślnym rozwoju gospodarki narodowej Polski Ludowej.

Dziennik wskazuje m. in. na poważne sukcesy osiągnięte przez polski przemysł ciężki, podkreślając, że przemysł ten wykonał plan na rok 1950 w 105 proc. „IZWIESTIA” donosi również o wykonaniu w Polsce planu skupu zboża. Dziennik podkreśla, że poszczególne wsie brały udział we współzawodnictwie o przedterminowe wykonanie planu skupu zboża. W wielu wypadkach chłopcy, którzy już wykonali plan skupu zboża, sprzedają dodatkowo nadwyżki zbożowe.

Posiedzenie Biura Światowej Rady Pokoju

GENEWA

Biuro Światowej Rady Pokoju zebrało się 10 stycznia na pierwsze posiedzenie w Genewie pod przewodnictwem prof. Joliot-Curie.

W obradach wzięli udział: Nenni (Włochy), Bernal (Anglia), Fadijew (ZSRR), Infeld (Polska), Lundquist (Szwecja), Gulajew (ZSRR), Kosambi (Indie), Mukarowsky (Czechosłowacja), Saillant (Francja), pani Jessie Street (Australia), Laffitte (Francja), Borsari (Brazylia), pastor Darr (USA), de Chambrun (Francja), Emi Siao (Chiny), Fenoaltea (Włochy).

W obradach uczestniczyli także zaproszeni przez Biuro Rady: prof. Bonnard (Szwajcaria), Sereni (Włochy), Andre Muret (Szwajcaria) i Fischer (Szwajcaria).

Porządek obrad Biura był następujący:

1) Wprowadzenie w życie rezolucji II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w szczególności jeśli chodzi o rozbrownienie Niemiec.

2) Zwołanie Światowej Rady Pokoju.

W sprawie 1 punktu porządku dziennego referaty wygłosili: prof. Bernal i Yves Farge.

Prof. Bernal przedstawił perspektywę i zadania ruchu w obronie pokoju w obecnej chwili. Podkreślił on, że radykalna

zmiana w sytuacji wojskowej w Korei wywołała zamęt i tarca w obozie podżegaczy wojennych. Okrucieństwa interwencji amerykańskich w Korei wywołały falę oburzenia przeciwko polityce Stanów Zjednoczonych. Światowy ruch w obronie pokoju wzmacnia się i rozszerza w obliczu rosnącego niebezpieczeństwa wojny.

Yves Farge omówił w swym referacie problem remilitaryzacji Niemiec zachodnich i zaproponował w imieniu Francuskiego Komitetu Obrońców Pokoju zwołanie międzynarodowej konferencji w tej sprawie.

Nad obu referatami rozwinęła się dyskusja.

W dniu 11 bm. zakończyły się w Genewie obrady Biura Światowej Rady Pokoju, które toczyły się tam pod przewodnictwem prof. Joliot-Curie. Wydany został komunikat treści następującej:

„Biuro Światowej Rady Pokoju obradowało w Genewie w dniach 10 i 11 stycznia 1951 r. pod przewodnictwem Fryderyka Joliot-Curie. Biuro wysu-

Prof. Infeld powrócił
z obrad Biura
Światowej Rady Pokoju

WARSZAWA

W dniu 12 bm. powrócił do Warszawy z Genewy — z obrad Biura Światowej Rady Pokoju wiceprzewodniczący Rady prof. Leopold Infeld.

Albańskie Zgromadzenie Narodowe

uchwalilo jednomyślnie ustawę

o obronie pokoju między narodami

TIRANA

Z okazji piątej rocznicy proklamowania Albańskiej Republiki Ludowej, w Tiranie odbyło się uroczyste posiedzenie Zgromadzenia Narodowego.

Wicepremier Husci Kapo wygłosił przemówienie, w którym zobrazował wielkie osiągnięcia narodu albańskiego pod kierownictwem Albańskiej Partii Pracy i premiera Envera Hodży.

Następnie zabrał głos przewodniczący prezydium Centralnej Rady Związków Zawodowych — Gogo Nuszi. Zreferował on projekt ustawy „O obronie pokoju między narodami”.

Wśród burzliwych oklasków projekt ustawy został jednomyślnie uchwalony.

Ustawa przewiduje, że pro-

Nowa, wielka inicjatywa załogi

ZPB im. Armii Ludowej w Łodzi

Wezwanie do długookresowego współzawodnictwa międzyzakładowego we wszystkich dziedzinach pracy

ŁÓDŹ

Załoga wielkich zakładów przemysłu bawełnianego im. Armii Ludowej w Łodzi, dzięki pełnemu zmobilizowaniu się wokół zadań produkcyjnych osiągnęła w r. ub. doskonałe wyniki pracy. Wykonała przedterminowo plan roczny i zdobyła zaszczytne miano przodującego zakładu Polskiego Przemysłu Włókienniczego.

Ostatnio robotnicy zakładów poświęcili oddziałowe narady twórcze omówieniu i analizie zarówno przyczyn sukcesów

jak i ukrytych rezerw, których wyzwolenie pozwoli na uzyskanie jeszcze lepszych niż dotychczas wyników.

Na naradach tych zrodziła się myśl nowego, długookresowego międzyzakładowego współzawodnictwa we wszystkich dziedzinach pracy o miano przodującego zakładu przemysłu włókienniczego.

W dniu 12 bm. odbyło się w związku z tym ogólne zebranie załogi. Odbryzniała hala fabryczna wypełniła się do ostatniego miejsca.

Burza braw i okrzyków powitano wystąpienie wielokrotnej przodownicy pracy Marii Maroszek, która przedstawiła zbranym projekt nowego współzawodnictwa.

Powszechną owacją wywołało również wystąpienie dyr. naczelnego zakładów ob. Rogozińskiego, który zgłosił udział we współzawodnictwie całego bez wyjątku personelu administracyjno-technicznego.

„Zobowiązujemy się — powiedział m. in. ob. Rogoziński — usunąć wszelkie trudności z drogi robotników, by w ten sposób we wspólnej walce

kroczyć stale w pierwszym szeregu budowniczym socjalizmu, by wspólnie walczyć o trwałe pokój”.

Gdy następnie z trybuny padają skierowane do wszystkich włókienników polskich słowa rezolucji — wezwania, zgromadzenie przetrząsa się w potężną manifestację na cześć socjalistycznego współzawodnictwa pracy, na cześć PZPR, polskich i radzieckich przodowników pracy — na cześć międzynarodowej solidarności ludzi pracy w walce o pokój, której przewodzą Związek Radziecki z Józefem Stalinem na czele.

W przyjętej z tak wielkim entuzjazmem rezolucji załoga zakładów im. Armii Ludowej oświadcza m. in.:

„Wyniki i sukcesy roku 1950, uzyskane przez nasze zakłady noszące chlubną i zobowiązującą nazwę im. Armii Ludowej, zdobyły nam podziękowanie, uznanie i życzenia Marszałka Polski Konstantego Rokossowskiego.

Zobowiązujemy nas to do dalszych wysiłków dla przedterminowego wykonania Planu 6-letniego, wzmocnienia gospodarczego i obronnego potencjału Polski, a tym samym — zabezpieczenia pokoju.

Jesteśmy przekonani, że dzięki przekonywującym osiągnięciom gospodarki planowej w Polsce Ludowej oraz wzrastającemu uświadomieniu społecznemu i politycznemu, — zwłaszcza wobec historii wojennej i barbarzyństwa wojennych imperiałów anglo-amerykańskich — włókiennicy pragną i muszą dać odpowiedź, wyrażającą ich wolę utrzymania i obrony pokoju.

Świadomi historycznego zna-

(Dokończenie na str. 2)

Jeżeli Amerykanie chcą budować koszary

niech budują je w Teksasie lub w Arizonie

Walka ludności Niemiec zachodnich przeciwko remilitaryzacji

BERLIN

Społeczeństwo Niemiec zachodnich coraz energiczniej walczy przeciwko remilitaryzacji Trizonii.

Ludność zachodnio-niemiecka solidaryzuje się z akcją mieszkawców domów zarekwirowanych przez władze okupacyjne, którzy nie zgadzają się opuścić swoich mieszkań. Tak np. w mieście Verden ukazało się tysiące ulotek, zzywających ludność do urządzania manifestacji protestacyjnych przeciwko rekwizycji domów przez angielskie władze wojskowe. Ulotki te domagają się wycofania zachodnich wojsk interwencyjnych z Trizonii i stworzenia Ogólnoniemieckiej Rady Ustawodawczej.

1.256 robotników zamieszkałych w mieście Bayreuth złożyło zdecydowany protest przeciwko rekwizycji koszar przez alianckie władze wojskowe. W przyjętej jednomyślnie rezolucji, która przesłana została dowództwu amerykańskiemu, burmistrzowi miasta i ministrowi spraw wewnętrznych Bawarii — Hoegnerowi, mieszkańcy koszar domagają się natychmiastowego przerwania przygotowań wojennych i przyjęcia pokojowych propozycji premiera NRD Grotewohla. Nie zgodzimy się nigdy — stwierdza rezolucja — by koszary znowu służyły celom wojennym. Jeżeli Amerykanie chcą budować koszary, niech je budują w Teksasie lub Arizonie, a nie w Niemczech zachodnich.

Burmistrz miasta Delmenhorst zapowiedział, iż każdy Niemiec biorący udział w rekwizycji domów mieszkalnych dla interwencyjnych władz wojskowych, pociągnięty zostanie do odpowiedzialności prawnej. — Burmistrz Delmenhorst podkreśla, iż wszelkie rekwizycje mieszkań są sprzeczne z obowiązującym prawem.

W związku ze wzmacniającą się wśród ludności Trizonii akcją protestacyjną przeciwko rekwizycji domów mieszkalnych, amerykańskie władze wojskowe zażądały od rządu krajowego w Bawarii wydania specjalnych zarządzeń policyjnych. Na mocy tych zarządzeń zakazane zostaną wszelkie manifestacje protestacyjne, jak również ogłaszanie w prasie jakichkolwiek wiadomości na ten temat. Policja w Bayreuth otrzymała już rozkaz aresztowania wszystkich demonstrantów pod zarzutem „zakłócania porządku publicznego”.

Przeciwko remilitaryzacji Tri-

955 tysięcy
ton cukru
wyprodukowaliśmy
w tegorocznej
kampanii

WARSZAWA

Ostateczne obliczenia wyników bieżącej kampanii cukrowniczej, która zakończyła się w dniu 24 grudnia ub. roku wykazały, że przemysł cukrowniczy wyprodukował 955 tys. ton białego cukru. Plan wykonany został w 115 proc., zaś nadwyżka produkcji wynosi 128 tys. ton. W stosunku do roku ub. wyprodukowaliśmy o 210 tys. ton cukru więcej. W związku z tym przeciętna konsumpcja na głowę ludności przekroczy dwukrotnie spożycie przedwojenne.

Należy podkreślić, że w bleż. kampanii cukrowniczej zaszczytzone ok. 20 tysięcy ton węgla.

